
Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

ex art. 143 DEL D. Lgs. n. 267/2000 
(Nominata con D.P.R. del 17 ottobre 2023) 

Adottata con i poteri della Giunta Comunale 

 

N°  20 del 14/03/2024 

 

 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI FINANZIARI PER L’ANNO 2024: DETERMINAZIONE 

TARIFFE PER LE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO (STRISCE BLU) 

UBICATE SUL TERRITORIO DI CAIVANO. 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di Marzo alle ore 13:00, nella sede del 

Comune di Caivano, si è riunita la Commissione Straordinaria per la gestione dell’Ente, nominata 

con D.P.R. del 17/10/2023 composta da:  

 

Nome Presente Assente 

DISPENZA FILIPPO X  

CALCATERRA SIMONETTA X  

ALICANDRO MAURIZIO X  

 

Assistita dal Il Segretario Generale dott. Carlo Piscitelli, incaricato della redazione del verbale. 

Assume la Presidenza il dott. Filippo Dispenza nella qualità di componente più anziano d’età, ai 

sensi dell’art.1 comma 1 del D.M.Interno n.523 del 28.07.1995. Il Presidente constatato che i 

presenti integrano il numero legale richiesto per la valida costituzione della seduta, dichiara aperta 

la seduta stessa, previa lettura dell’istruttoria predisposta dall’Ufficio competente e visti i pareri resi 

ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. n.267 del 18.8.2000, che attestano a mente dell’art. 147 

bis la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nell’ambito del controllo di regolarità 

amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell’atto, sulla deliberazione in 

oggetto. 

 

 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 2 

 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI FINANZIARI PER L’ANNO 2024: 

DETERMINAZIONE TARIFFE PER LE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO 

(STRISCE BLU) UBICATE SUL TERRITORIO DI CAIVANO. 

 

 

 
 IL RESPONSABILE POLIZIA MUNICIPALE 

 

Premesso: 

• Che ai sensi del combinato disposto degli articoli 42, 48 e 172 D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, 

compete alla Giunta Comunale l’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai fini 

dell’approvazione dello schema di bilancio di previsione, se non diversamente disposto; 

 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della 

legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 

tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 

28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

Dato atto che: 

• con deliberazione n. 18 del 01.04.2019, la Commissione Straordinaria del Comune di Caivano 

approvò l’istituzione e le relative tariffe per il servizio di sosta a pagamento sul territorio cittadino; 

• con deliberazione n. 38 del 21.10.2019, ad integrazione della precitata n. 18 del 01.04.2019, la 

Commissione Straordinaria approvò lo schema delle aree soggette a sosta a pagamento con 

l’indicazione degli orari e dei giorni del servizio che prevedeva tra l’altro la localizzazione sul 

territorio comunale di aree per la disciplina della sosta regolare attraverso il pagamento di un 

corrispettivo orario, identificate con la segnaletica orizzontale di colore blu; 

• il Comune di Caivano nel tempo ha inteso rivedere il piano per la disciplina veicolare e degli spazi di 

sosta sul territorio comunale attraverso un programma di interventi graduali per ottimizzare gli spazi 

di sosta a pagamento aumentando la capacità ricettiva dei posti auto; 

• con deliberazione di Giunta n. 155 del 19.05.2022 sono stati rivisti gli spazi di sosta al sol fine di 

migliorare il servizio reso ai cittadini prevedendo ulteriori spazi di sosta a pagamento atteso che il 

comma 1, lettera f), dell'art. 7 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285, avuto riguardo alla regolamentazione 

della circolazione nei centri abitati, dispone che: “i Comuni possono, con ordinanza del Sindaco, 

stabilire, previa deliberazione della Giunta, aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei 

veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di 

durata della sosta, anche senza custodia del veicolo, fissando le relative condizioni e tariffe ... "; 

 

Considerato che l’Ente Comunale, alla luce delle sopravvenute nuove valutazioni di prevalente interesse 

pubblico, nel pianificare e programmare l’assetto del territorio nonché modificare il precedente piano di 

sosta, ha intenzione di voler procedere alla determinazione delle tariffe, tenendo conto delle necessità di 

andare incontro alle esigenze dell’utenza locale, nonché prevedendo nuove tariffe orarie agevolate oltre che 

nuovi tipi di abbonamento, come da seguente tabella: 

• TARIFFA ORARIA: 0,50 € 

• TARIFFA GIORNALIERA: 3,00 € 

• TARIFFA MENSILE: 50,00 € 

 

Visto il D. L 285/1992 (Codice della Strada) ed il Regolamento di Esecuzione DPR n° 495 del 1992; 

 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

Visto il D.M. 22 Dicembre 2023 che fissa il termine di scadenza per l’approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024-2026 al 15.03.2024; 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 3 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto D.lgs. n.507 del 15/11/1993; 

Visto il regolamento comunale; 

Visto lo Statuto comunale; 

 

PROPONE 

 

1. di stabilire il seguente sistema tariffario per parcheggio pubblico a pagamento, nelle zone 

contraddistinte con strisce di colore blu, così come risultante nella seguente tabella: 

• TARIFFA ORARIA: 0,50 € 

• TARIFFA GIORNALIERA: 3,00 € 

• TARIFFA MENSILE: 50,00 € 

 

2. di incaricare il responsabile di P.M. di procedere gli atti consequenziali; 

 

3. Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024 - 2026, 

ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. n. 267/2000. 

 
Il Responsabile 

f.to Espedito Giglio 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

Vista la proposta su estesa; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti Responsabili, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 nr. 267; 

 

Ritenuto di approvarla; 

DELIBERA 

Di approvare la suddetta proposta con i poteri della Giunta Comunale. 

 

 

Successivamente, considerata l’urgenza di approvare il bilancio di previsione, con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il seguente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

267/2000. 

 

 

 

 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 4 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  Il Segretario Generale 

Dott. F.Dispenza – Dott.ssa S.Calcaterra – Dott. M.Alicandro dott. Carlo Piscitelli 
 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


